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. af de volds- og drabssager, som blev registreret i 
København i 2005, blev anvendt den slags knive. 
De personer, der i 2005 begik overfald med kniv, 
benyttede sig altså alle af knive, som var ulovli- 
ge. 

Hertil kommer, at selv om man begrænser et 
forbud mod små foldeknive til at gælde i aften- 
eller nattetimerne i byområder med restauratio- 
ner og lignende, er der alligevel en risiko for, at 
almindelige borgere kan komme i klemme, hvis 
de af den ene eller den anden grund ikke når 
hjem inden det klokkeslet, som forbuddet gæl- 
der fra, eller hvis man tager tidligere hjem, end 
man ellers ville have valgt at gøre, for ikke at 
bryde loven. 

Desuden vil beslutningsforslagets ordning 
betyde, at knivreglerne bliver mere indviklede 
end i dag, fordi mulighederne for at bære kniv i 
højere grad kommer til at variere, alt efter hvor 
man befinder sig geografisk og hvad klokken er. 
Og jeg tror altså, at jo mere indviklede reglerne 
er, jo sværere bliver det for borgerne at håndtere 
dem. 

Jeg kan samtidig oplyse, at regeringen for 
længst har besluttet sig for at skaffe et bedre 
grundlag for at vurdere, om der skulle være. 
grundlag for at skærpe reglerne for, hvilke knive 
man lovligt må bære på offentligt tilgængelige 
steder. Rigsadvokaten har siden den 1. januar 
2009 iværksat en indberetningsordning, som 
skal afdække, hvilke knive der landet over an- 
vendes i sager om drab, vold og trusler om vold. 
Og indberetningsordningen løber frem til ud- 
gangen af juni måned. 

Når så resultaterne af den indberetningsord- 
ning foreligger, vil vi selvfølgelig nøje overveje, 
om de giver anledning til nye initiativer på om- 
rådet, og vi vil ikke holde os tilbage. Hvis der er 
brug.for nye initiativer, så kommer vi med,nye 
initiativer. Men regeringen finder ikke, at der 
bør træffes nogen beslutning om at skærpe reg- 
lerne om de små foldeknive nu, hvor Rigsadvo- 
katen er i fuld gang med at dokumentere, om en 
sådan skærpelse overhovedet har sin berettigel- 
se. 

Når det er sagt, vil jeg gerne understrege, at 
der fra regeringens side ikke er nogen slinger i 
valsen, når det kommer til indsatsen over for 
ulovlig besiddelse af våben, af knive. Vi har der- 
for sat ind på alle fronter med både øget kontrol, 
skærpede straffe og holdningsbearbejdelse. Si- 
den sommeren 2004 har politiet haft mulighed 
for at etablere såkaldte visitationszoner på ste- 
der med øget risiko for voldsudøvelse, hvor der 

så kan foretages stikprøvekontrol af, om de til- 
stedeværende besidder våben. Og ved en æn- 
dring af våbenloven i sommeren 2008 blev straf- 
fen for ulovlig besiddelse af kniv på offentligt 
tilgængelige steder skærpet betydeligt, så der nu 
som udgangspunkt straffes med ubetinget 
fængsel frem for en bøde. 

Desuden har det Det Kriminalpræventive 
Råd så sent som i vinteren 2007-08 kørt en oplys- 
ningskampagne, der bl.a. havde til formål at 
motivere de unge til at undlade at gå med kniv 
og til at handle på en måde, der forebygger kon- 
flikter. Og som en opfølgning på kampagnen er 
rådet nu i færd med at udtænke en mere lang- 
sigtet indsats på området, der bl.a. forventes ret- 
tet mod skoler og ungdomsuddannelser. Jeg kan 
i den forbindelse også nævne, at Det Kriminal- 
præventive Råd i februar offentliggjorde under- 
søgelsen »Unge, vold og utryghed i nattelivet«, 
der viser, at langt de fleste -  og det er altså næ- 
sten 90 pct. -  faktisk er trygge i nattelivet, og at 
kun få, 2 pct. af de adspurgte, har haft et våben 
med i byen. 

Undersøgelsen tyder efter min opfattelse på, 
at vi er på rette vej, og at regeringens skrappe og 
konsekvente politik på området har båret frugt. 
I lyset af Det Kriminalpræventive Råds igang- 
værende indsats på området mener regeringen 
ikke, at tiden nu er inde til at lave en omfattende 
og yderligere oplysningskampagne på området, 
og regeringen kan derfor heller ikke støtte den 
del af beslutningsforslaget. 

Kl. 15:54 
Alt i alt følger det således af det, jeg har sagt, 

at regeringen ikke kan støtte beslutningsforsla- 
get, men at vi følger området meget tæt. Jeg er 
helt enig med forslagsstillerne i, at det er et pro- 
blem, som man skal være opmærksom på og 
overvåge og overveje. Og når Rigsadvokaten er 
færdig med sin indberetningsordning til som- 
mer, vil vi vurdere, om der er brug for yderligere 
skridt. 

Kl. 15:55 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Tak til ministeren. Fru Marlene Harpsøe for en 
kort bemærkning. 

Kl. 15:55 
Marlene Harpsøe (DF): 
Først tak til ministeren for de pæne ord, selv om 
vi selvfølgelig fra Dansk Folkepartis side ikke 
fik det ud af det, som vi gerne ville have, nemlig 
et totalforbud mod knive i nattelivet. Vi forstår 
ganske enkelt ikke, hvad knive skal i nattelivet. 


